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Souhrn:

Práce se zabývá ošetřovatelskou péčí u pacientů s tuberkulózou. V teoretické části

je popsána historie tohoto onemocnění, jeho definice, epidemiologie, klinický obraz, dia-

gnostika, léčba. Dále pak mimoplicní forma tuberkulózy, rezistentní forma. Systém dohle-

du nad tuberkulózou v České republice, výskyt tuberkulózy v ČR. Specifika ošetřovatelské

péče o pacienty s tuberkulózou. V praktické části se ve dvou kazuistikách věnuji ošetřova-

telské péči, interpretuji rozhovor s pacienty a zjišťuji do jaké míry jsou pacienti o svém

onemocnění informováni.
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Summary:

This dissertation is going to persue the treatments of patient suffering from tuberculosis. In

the theoretical part, the history of this disease is described, followed by its definition, epi-

demiology, symptomalogy, diagnosis and treatment. Furthermore, this paper is going to be

studying the extrapulmanory, form and the resistent form of tuberculosis, the prevention of

this disease in The Czech Republic, the occurrence of tuberculosis in our country and

worldwide, and the specifics of its treatment. Justified in two casuistries, in the practical

part, I am going to be focusing on the treatment of tuberculosis, as well as conducting se-

veral interviews with patients, amongst others to measure the amount of information they

have acquired about their disease.

Předmluva

Svoji bakalářskou práci jsem se rozhodla vypracovat na téma Ošetřovatelská péče u

nemocných s tuberkulózou, protože je tahle nemoc stále dost aktuální, ale většina lidí si

tuhle skutečnost ani neuvědomuje.

Tuberkulóza představuje pro nemocné problém nejen fyzický, ale i psychický.

Léčba je dlouhodobá a z velké části se odehrává na uzavřeném oddělení na izolaci. Infor-

movanost obyvatel o tuberkulóze je velmi malá, a jakmile pacient přijde do nemocnice a

řeknou, že má tuberkulózu tak většinu ani neví, jak závažné onemocnění má. Bohužel, ani

u zdravotnického personálu, kteří nepracují na plicním oddělení, to nebývá jiné.

V teoretické části práce se zabývám historií tuberkulózy, její definicí, diagnostikou,

léčbou, mimoplicní formou tuberkulózy, dohledem nad tuberkulózou v ČR, systémem

vakcinace, výskytem v ČR i ve světě a zmiňuji i specifika ošetřovatelské péče.

Cílem mé praktické části je ukázat na dvou kazuistikách kvalitu ošetřovatelské péče

u pacientů s tuberkulózou. Poukázat na to, že pacient s tímto infekčním onemocněním ne-

přestává být člověkem, který má své potřeby. Ošetřovatelskou anamnézu jsem zpracovala

podle modelu Gordonové a na jejím základě jsem stanovila ošetřovatelské diagnózy a se-

stavila plán ošetřovatelské péče.

Poděkování

Děkuji Mgr. Václavě Maříkové Zvardoňové za odborné vedení práce, poskytování

rad a materiálních podkladů.
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SEZNAM ZKRATEK

AIDS – Acquired Immune Deficiency Syndrome

AT – antituberkulotika

BCG – Bacillus Calmette – Gnérium

BMI – Body Mass Index

CMP – cévní mozková příhoda

CT – počítačová tomografie

ČR – Česká republika

DK – dolní končetina

D – dech

EPTBC – mimoplicní tuberkulóza

FN – Fakultní nemocnice

HIV – Human Immunodeficiency Virus

IGRA – Interferon Gamma Release Assay

ISBT – informační systém bacilární tuberkulózy

Kg – kilogram

K/P – klient/pacient

MTB – mykobakterium tuberkulózy

OL – ordinace lékaře

P – puls

PDK – pravá dolní končetina

PL – praktický lékař

Př. n. l – před našim letopočtem

PTBC – plicní tuberkulóza

RHB – rehabilitace

RMP – rifampicin

RTG – rentgenové vyšetření

SKG – skiagrafie

SpO2 – saturace krve kyslíkem

TBC – tuberkulóza

TT – tělesná teplota

WHO – Světová zdravotnická organizace
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ÚVOD

Tuberkulóza je onemocnění, které provází lidstvo od nepaměti. Už v mladší době

kamenné i na egyptských mumiích byly nalezeny na kosterních pozůstatcích nálezy svěd-

čící pro kosterní tuberkulózu. Tuberkulóza je specifické infekční onemocnění, které je ce-

losvětově rozšířené a ročně na tohle onemocnění umře mnoho lidí. V České republice se

ročně objeví mnoho nových případů, a to i přes všechna prováděná preventivní a epidemio-

logická opatření. A proto je stále potřeba lidí, a hlavně zdravotnický personál informovat o

péči o pacienty s tuberkulózou. Je možné, že se s pacienty s tímto onemocněním za svojí

praxi nikdy nesetkáme, ale pokud by tato situace nastala, tak je důležité znát alespoň zá-

kladní informace o tomto onemocnění a jak se v případě zachovat, pokud zjistíme, že

v našem okolí někdo trpí touto nemocí. V dnešní době se lidé bojí spíše nákaz, které se

přenášejí hematogenní cestou, jako jsou například HIV, ale myslí někdo na to, že závaž-

ným onemocněním se můžeme nakazit i například kýchnutím? Co když na nás pacient

kýchne a my se nakazíme tuberkulózou?

Vybrala jsem si toto téma, protože si myslím, že je důležité si stále připomínat, jak

pečovat o pacienty nakažené tuberkulózou, a hlavně, jak se chránit před tímto onemocně-

ním, jelikož v dnešní době k nám přichází mnoho imigrantu z ostatních zemí a většinou

jsou to právě oni, kdo jsou tímhle onemocněním nakažený.

Práce je rozdělena na dvě časti. V první části podrobně popisuji tuberkulózu, histo-

rii, její epidemiologii, etiologii, diagnostiku, příznaky, léčbu, a v neposlední řadě popisuji

základní ošetřovatelskou péči o pacienty s tuberkulózou.

V druhé části mé práce byla použita kvalitativní metoda pomocí kazuistik, abych

zjistila, jak probíhá ošetřovatelská péče na odděleních, která jsou zaměřena na pacienty,

kteří trpí touto chorobou. Dále bych chtěla zjistit, zda jsou pacienti, kteří jsou touto nemo-

cí postiženi dostatečně informováni od zdravotnického personálu. A v neposlední řadě

bych chtěla vypracovat informativní leták o tomto onemocnění pro pacienty, kteří byli při-

jatý k hospitalizaci.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE OBECNĚ

1.1 Definice ošetřovatelské péče

Ošetřovatelská péče je definovaná jako komplexní péče, poskytovaná jednotlivci,

rodině či společenství, ve kterém dotyčný žije. Ošetřovatelská péče napomáhá nemocnému

dosáhnout normalizace životních funkcí při různých poruchách zdravotního stavu. Provádí

ji ošetřovatelský tým, jehož jádrem jsou zdravotní sestry. (PAVLÍKOVÁ, 2006 str. 47)

1.1.1 Základní ošetřovatelská péče

Jedná se o péči, která je odvozená z individuálních potřeb pacienta/klienta. Ošetřo-

vatelskou péči vyžaduje jakákoliv osoba bez ohledu na lékařskou diagnózu. Základní ošet-

řovatelská péče je ovlivněna podmínkami (věkem, kulturou atd.) a patologickým stavem

(syndromy a symptomy onemocnění). (PAVLÍKOVÁ, 2006 str. 47)

Tyto faktory musí vzít sestra do úvahy, jelikož i když máme dva různé pacienty,

kteří mají stejnou diagnózu a stejné příznaky, tak přístup k nim bude naprosto individuální.

Každá bytost má své bio-psycho-sociální potřeby, které by sestra měla zjistit dle individua-

lity a poté je uspokojovat. (PAVLÍKOVÁ, 2006 str. 47)

Základní ošetřovatelská péče je poskytovaná jak jedincům v nemocnicích, tak i v

domácí péči. (PAVLÍKOVÁ, 2006 str. 47)

1.1.2 Komponenty základní ošetřovatelské péče

Komponenty jsou odvozené ze čtrnácti základních potřeb jedince. Tyto konkrétní

potřeby jsou: pomoc pacientovi/klientovi normálně dýchat, pomoc pacientovi/klientovi při

příjmu potravy a tekutin, pomoc pacientovi/klientovi při vylučování, pomoc paciento-

vi/klientovi při udržování optimální polohy, pomoc pacientovi/klientovi při spánku a od-

počinku, pomoc pacientovi/klientovi při výběru vhodného oděvu, při oblékání a svlékání,

pomoc pacientovi/klientovi při udržování tělesné teploty ve fyziologickém rozmezí, pomoc


[…]


jak na ně působí izolační pokoj. Výsledky mne překvapili, oba respondenti tvrdí, že izolač-

ní pokoj na ně nepůsobí zrovna příznivě. Dokonce jeden z respondentů uvedl, že na něj

působí až depresivně. Cítí se zde spíše jako vězni než jako pacienti. Vzhledem k tomu, že

léčba je časově náročná, měli bychom brát zřetel i na to, jak se pacienti cítí po dobu hospi-

talizace. Psychická stránka je pro pacienta důležitá, neboť mu to napomáhá k rychlejšímu

uzdravení. Cílem zdravotnického personálu by mělo být i to, že zajistí pro pacienta vhodné

a příjemné prostředí, aby se daný pacient cítil pohodlně a dobře při jeho léčebném procesu.

Poslední otázka, jež mě zaujala, byla otázka jedenáctá, kde jsem se ptala, jak vní-

mají pacienti tuto diagnózu. Odpovědi mě velice znepokojily, protože oba respondenti na

toto onemocnění nemají zrovna kladný názor. Berou toto onemocnění jako nemoc sociálně

slabších nebo měli vidinu toho, že zemřou. Domnívám se, že kvůli nedostatku informací o

tomto onemocnění oba respondenti smýšlejí o této nemoci takto. Výstupem mé práce je

edukační leták, který informuje pacienty o tom, co je toto onemocnění. Tento fakt, že re-

spondenti mi takto odpověděli, mě utvrdil v tom, že je více než nezbytné zmíněný edukač-

ní leták vytvořit, abychom dokázali, co nejvíce informovat pacienty, ale také společnost o

této nemoci. Odpověď na výzkumnou otázku: „Jak vnímají pacienti toto onemocnění?“

zní, že toto onemocnění vnímají negativně, berou toto onemocnění jako nemoc sociálně

slabších či jako onemocnění s následkem smrti.

Doporučení pro praxi

Výstupem mé práce bylo zhotovit edukační leták pro pacienty s diagnózou tuberku-

lózy s cílem dostatečné informovanosti o tomto onemocnění. Tento leták by mohl být pro-

pagován zdravotnickým personálem. Sloužil by k tomu, aby byli jednoduše pacienti s touto

diagnózou seznámeni s onemocněním, jež je zastihlo. Tento leták by i ušetřil čas zdravot-

nickému personálu, kteří v rámci ošetřovatelské péče edukují pacienta o tomto onemocně-

ní. (příloha 4)
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ZÁVĚR

Tématem mé bakalářské práce je ošetřovatelská péče o nemocného s tuberkulózou.

Počet nemocných v České republice se dá označit za stagnující a stabilizovaný. Dle Světo-

vé zdravotnické organizace je Česká republika řazena mezi země s nízkou incidencí tuber-

kulóz, ale to neznamená, že by se lidé měli přestat zajímat o tom co tuberkulóza je za one-

mocnění. Myslím, že je stále důležité si opakovat, o jaké onemocnění jde, jak se mu vyva-

rovat nebo jaké následky může mít. V mé práci jsem se v teoretické části zmínila o tuber-

kulóze, její historii, epidemiologii, etiologii, formách tuberkulózy atd.

Mojí snahou v praktické části bylo vypracovat a rozebrat kazuistiky, sepsat ošetřo-

vatelský plán, edukační plán, zpracovat informační leták pro pacienty, kteří jsou hospitali-

zování s tímto onemocněním, dále zjistit do jaké míry jsou pacienti informování o své dia-

gnóze, od koho se nejčastěji dozvídají informace k tomuto onemocnění, a v neposlední

řadě mě zajímalo, jak sami pacienti tuto nemoc vnímají.

Moje práce měla za úkol zjistit, zda jsou pacienti dostatečně informováni po dia-

gnostice onemocnění tuberkulózy. K tomuto cíli se vztahovaly tři dílčí cíle – 1. Vypracovat

a rozebrat kazuistiky, 2. Sepsat ošetřovatelský plán a 3. Zpracovat edukační leták pro in-

formovanost pacienta o onemocnění. K naplnění hlavního cíle jsem si stanovila tři vý-

zkumné otázky, které zněly – „Jsou pacienti s tuberkulózou informováni o svém onemoc-

nění od zdravotnického personálu?“, „Od koho jsou pacienti nejčastěji informováni o tom-

to onemocnění?“ a „Jak vnímají pacienti toto onemocnění? „

Odpověď na výzkumnou otázku „Jsou pacienti s tuberkulózou informováni o svém

onemocnění od zdravotnického personálu?“ zní, že bohužel ne. Tato informace mě velmi

znepokojila, neboť jsem předpokládala, že personál klade větší priority na to, aby byl paci-

ent informován o svém zdravotním stavu.

Další výzkumná otázka byla: „Od koho jsou nejčastěji pacienti informováni o tom-

to onemocnění?“. Odpověď zní, že od všeobecných sester.

Poslední otázkou byla otázka: „Jak vnímají pacienti toto onemocnění?“ odpověď

zní, že toto onemocnění vnímají negativně, berou toto onemocnění jako nemoc sociálně

slabších. Odpověď mě překvapila a potvrdila fakt, že lidé nejsou dostatečně erudovaní o

tomto onemocnění, jinak by o této nemoci takhle nesmýšleli. Problematika léčby tuberku-

lózy je velice rozsáhlá. Ve své bakalářské práci jsem se snažila ukázat jaký život a jaké
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pocity mají nemocní s tuberkulózou. Doufám, že informativní leták, který jsem vytvořila

bude nemocným nápomocný k lepší edukaci, a že časem dojde ke zlepšení znalostí

pacientů a okolí o tomhle onemocnění. Doporučila bych provést výzkum za 1–2 roky,

abychom zjistili progresi ohledně informací u této choroby. .
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Příloha 2 - Barthelův test všedních činností

Zdroj: FN Plzeň
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