Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program B5341 Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Barbora Swietoňová
Název práce Ošetrovatelská péče u nemocného s tuberkulózou
Vedoucí práce Mgr. Václava Zvarďonová Maříková
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník ano 3. ročník ano
Počet číslovaných stran 73
Počet příloh 4
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 19
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 5
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 5
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 3
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 3
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 2
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 2
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 3
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
6 Celkový počet získaných bodů 100 79

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Předkládaná práce „Ošetrovatelská péče o pacienta s tuberkulózou“, je stále velmi aktuální téma. ČR se řadí ve světě mezi země s nízkou incidencí a situace u nás je celkem stabilní. Ale musím konstatovat, že Klinika PNE, má stále plné izolace, kde mezi hospitalizovanými převažují zejména cizinci.

Teoretická část obsahuje základní údaje o této nemoci. V této části mmj. pozitivně hodnotím informace o statistických výsledcích ÚZIS ČR z r. 2017 a také zmínku o očkování a současné situaci. Rovněž vítám i informace o urychlovací metodě – barvení na Ziel-Nielsen pro potvrzení TBC. Tato část je kvalitně a přehledně zpracována.

Praktická část začíná standardně, autorka zvolila formu kvalitativního výzkumu pomocí kazuistických šetření, zvolila model Gordonové. Práce obsahuje anamnestické údaje, ošetrovatelské diagnózy a je zhotoven ošetrovatelský a edukační plán. Zde jsem zaznamenala hned několik nesrovnalostí a špatných formulací. Hned v úvodu kazuistiky č. 1 studentka v anamnéze uvádí, že po hrudní drenáži pacientka proděla komplikací v podobě CMP. V tomto případě, provedená vyšetření neprokázaly u pacientky známky CMP a to ani po opakovaných kontrolních vyšetření. Následně bylo zjištěno, že pacientka trpí psychogenními

potížemi (str. 53). Dále v praktické části postrádám průběh onemocnění datumově, popř. kolikátý den se co a jak se u pacienta provedlo za vyšetření či výkon, je zde pouze celkový souhrn.

Práce je doplněná o rozhovory s pacienty. Ty z mého pohledu působí trochu rozpačitě až diskutabilně. V otázce č. 1: Bylo Vám od zdravotnického personálu podrobně vysvětleno, co je tuberkulóza? Pacient – žena odpověděla, že ne, něco málo sestra a druhý pacient – muž odpověděl, že ano, ale moc jsem to nepochopil. V diskuzi a závěru se následně dozvídáme, že informace podala pouze sestra a to více či méně neefektivně...V kazuistice u ženy byla diagnóza sdělena na Klinice neurologie, odd. JIP, proto se domnívám, že jestli tomu tak bylo, samotná prvotní edukace o onemocnění TBC, musela být sdělena tam. V druhém šetření se jednalo o muže, cizince, ten částečně mluvil česky a rozuměl. V případě, že studentka měla určité pochybnosti o další provedené edukaci na Klinice PNE, mohla své závěry předat dál, aby došlo k nápravě. Nadále v diskuzi uvádí, že špatná informovanost ze stran zdravotníků ji přijde nepochopitelná a, že ke svému zjištění o nemoci musí používat internet. Na použití internetu neshledávám nic špatného, v 21 st. mě tato věc přijde standardní. V diskuzi (str. 68) autorka svůj úsudek trochu vylepšila a napsala, že je tato otázka diskutabilní a že edukace a informace byli pacientům předány, avšak informace nebyly podány laickým způsobem. I přesto se ale domnívám, že interpretace jsou v některých ohledech trochu nešťastné a vyznívají v neprospěch ošetřovatelského personálu. Náhodný čtenář může poté z těchto dvou kazuistik nabýt mylného úsudku a to, že zdravotnický personál včetně lékaře neumí edukovat a vysvětlit pojem tuberkulóza. (str. 51, 63, 66, 68, 72). Praktická část je o poznání slabší, četne nepřesnosti v textu a chybná interpretace některých pasáží.

Celkově se v práci vyskytuje občasná špatná stylistika a chybné formulace. Diskuze obsahuje komparaci s citovanými zdroji a to pouze se dvěmi. Proto bych příště uvítala ještě další srovnání s jinými pracemi. Některá uvedená literatura je staršího data a vyskytuje se i špatná citace. Pro výstup pro praxi zvolila studentka edukační leták, který obsahuje základní fakta, ale domnívám se, že mohla studentka ještě více zapracovat na vhodnější, lepší vizuální stránce. Písmo je drobné a nevýrazné. Doplněné obrázky mohou na někoho působit rušivě.

Práci hodnotím velmi dobře a doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): velmi dobře

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 15. 4. 2019

Podpis: Mgr. Zvaradoňová Maříková Václava

Mgr. Zvaradoňová-Maříková Václava